PORTARIA Nº 007/2006
(Dispõe sobre vedação ao tabagismo no interior das dependências da Edilidade, dando ainda outras providências).

REINALDO PEREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:

Artigo 1º – É vedado fumar cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos ou qualquer outro produto fumígero, derivado ou não do tabaco, nas dependências e recintos coletivos internos da Câmara Municipal.

Parágrafo Único – Excetuam-se das disposições desta Portaria, os recintos compreendidos pelas salas privativas ao uso dos parlamentares localizados nos interiores de seus gabinetes, desde que observado o isolamento e arejamento conveniente, garantidor da não transposição de fumaça.

Artigo 2º – O disposto nesta Portaria aplica-se igualmente aos públicos, aos prestadores de serviços e aos visitantes que se encontrem nas dependências da Edilidade, ficando os responsáveis pelos respectivos setores e gabinetes responsáveis pelo fiel cumprimento da presente Portaria.

Artigo 3º  – Das disposições desta Portaria será dada ampla divulgação, inclusive com cartazes de proibição ao fumo, afixados junto às dependências da Edilidade.

Artigo 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM, em 09 de janeiro de 2006.

REINALDO PEREIRA
Presidente da Câmara

JARBAS EZEQUIEL DE AGUIAR                     FERNANDO HENRIQUE BOLANHO
                      1º Secretário

            2º Secretário

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Biritiba Mirim, e afixada no Quadro de Editais, na mesma data supra.

Patrícia Martins Mafra

Diretora de Secretaria